

Città di Valmontone

I. C. - "C.O. GIORGI"-VALMONTONE **Prot. 0007723 del 21/11/2024** I (Entrata)

Prot. nr. 36436 /2024

ORDINANZA SINDACALE NR. 168/2024

Oggetto: Chiusura del plesso scolastico "Card. Oreste Giorgi" di via Gramsci il giorno 21 novembre 2024

IL VICE SINDACO

Premesso

- che l'art. 54, co. 4 del D.Lgs. nr. 267/2000, come sostituito dall'art. 6 della L. nr. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
- che l'art. 1 del D.M. Interno 05/08/2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. nr. 267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

Visto l'articolo 117 del D.lgs. 31.03.1998, nr. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali;

Preso atto

Membre de "Conférence Permanente des Wiles Historiques de la Méditerranée'

- che la scuola secondaria di I Grado "Card. Oreste Giorgi", afferente all'Istituto Comprensivo omonimo, ospita una popolazione scolastica di 318 alunni, oltre al personale docente e non docente;
- che durante i controlli sul funzionamento dei riscaldamenti del plesso, è emerso un malfunzionamento nella centrale termica attribuibile ad un rilevatore di fiamma, non riparabile;
- che a causa di ritardi nell'approvvigionamento non è stato possibile sostituire in tempi brevi il pezzo in questione;
- che ad oggi pertanto il riscaldamento della scuola risulta spento;

Preso atto altresì

- che con Ordinanza nr. 164/2024, adottata a seguito di concertazione con il Dirigente Scolastico dell'I.C. "Card. Oreste Giorgi", per la giornata di martedì 19 novembre 2024 è stata disposto il posticipo dell'inizio delle lezioni alle ore 10.10;
- che con Ordinanza nr. 166/2024 e successiva 167/2024 con la quale ha disposto la chiusura del Plesso Scolastico "Card. Oreste Giorgi" di via Gramsci i giorni 20 e 21 novembre 2024;

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 - Fax 06.95.98.412 - www.comunevalmontone.it



Città di Valmontone

- che ad oggi è stato consegnato il pezzo danneggiato ma la caldaia ancora non è funzionante;
- che tale misura ha consentito di non interrompere la continuità didattica e di evitare che alunni e personale fossero presenti a scuola nelle ore più fredde;

Dato atto

- che le operazioni di smontaggio del componente difettoso, di montaggio del nuovo componente, di accensione e collaudo dell'impianto saranno avviate domani, giovedì 21 novembre 2024 fatte salve eventuali problematiche che dovessero insorgere, e richiederanno alcune ore di lavorazione;
- che la situazione, alla luce degli elementi in fatto e diritto riportati, impone l'adozione di misure precauzionali a tutela della salute delle persone, ai sensi dell'art. 32 co. 3 della L. 833/1978 nonché dell'art. 50 del D.Lgs. nr. 267/2000;

Preso atto

- che per consentire ai tecnici di lavorare al ripristino dell'impianto di riscaldamento si rende necessario disporre la chiusura del plesso scolastico "Card. Oreste Giorgi", di via Gramsci per la giornata di venerdì 22 novembre 2024;
- che tale misura è stata concordata con il Dirigente scolastico dell'I.C. "Card. Oreste Giorgi", prof.ssa Anna Di Vietri;

Ritenute pertanto sussistenti le ragioni di contingibilità ed urgenza che consentono l'adozione di misure idonee a tutelare la salute delle persone e la pubblica incolumità, per il protrarsi della situazione in atto prevedendo, per la giornata del 22 novembre 2024 la chiusura del Plesso "Card. Oreste Giorgi" di via Gramsci;

Visto

Membre de "Conférence Permanente des VIIIes Historiques de la Méditerranée"

l'art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000

tutto quanto premesso e considerato

ORDINA

per le ragioni espresse in narrativa

La chiusura, **per il giorno venerdì 22 novembre 2024**, della scuola secondaria di I Grado "Card. Oreste Giorgi", di via Gramsci afferente all'I.C. omonimo;

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)

Tel. 06.95.99.01 - Fax 06.95.98.412 - www.comunevalmontone.it



Città di Valmontone

DISPONE

la riapertura del plesso, e la ripresa delle attività didattiche, per il giorno lunedì 25 novembre 2024, fatte salve eventuali problematiche che dovessero insorgere in fase di ripristino dell'impianto di riscaldamento del plesso scolastico in oggetto;

altresì che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della loro pubblicazione all'Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell'organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differenti valutazioni degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

INCARICA

I competenti uffici e il Comando di Polizia Municipale, per la parte di rispettiva competenza, alla vigilanza e all'esecuzione del presente provvedimento;

INFORMA, INOLTRE

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- ricorso al Tar entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 06/12/1971, n. 1034, oppure in via alternativa,
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24/11/1971, n. 1199;

DISPONE

che la presente Ordinanza:

- a) sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;
- b) sia comunicata alla Polizia Locale nonché all'Ufficio Pubblica Istruzione;
- c) sia notificata a:

Membre de "Conférence Permanente des VIIes Historiques de la Méditerranée"

- Prefettura di Roma
- Dirigente Scolastico IC "Card. Oreste Giorgi"
- Comando Polizia Locale
- Servizio 3.1;
- Autoservizi Cerci srl;
- Associazione Mamme Vigili;

Valmontone, 21/11/2024

Dott. Plerluigi Pitzuti

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)

Tel. 06.95.99.01 - Fax 06.95.98.412 - www.comunevalmontone.it